*Extensio proprie sumpta.* nequit, vt benè probat Medina, quia quantitas non extenditur per additionem noui gradus ad priorem; sed ratione subiecti per nouam dilatationem eiuldem formæ prioris. In proposito non ita fit, sed additur noua potestas ordinis; ergo nouus character.

*32 Extensio relationis ad diuersos terminos.*  
 Si loquamur præterea de eadem extensione, prout ab aliquibus explicatur in relationibus, quando vna ad diuersos terminos dicitur extendi, vt paternitas, quæ fuit ad priorem filium, extenditur ad ceteros. Hæc sententia dependet à quibusdam fundamentis, quæ impugnationem patiuntur in Scholis, vt quòd accidens indiuiduatur à subiecto; quòd solo numero distincta non possint esse in eodem subiecto, de quibus hic non est agendum: sed similitudo non currit, quia in eo casu requiritur, vt termini sint eiuldem rationis, nempe specificæ, & procedant secundum eundem modum causandi à generante per generationem. Hic autem actus potestatis Sacerdotalis, & Episcopalis sunt diuersi ordinis, & speciei: ergo nequit eadem potestas extendi ad vtrosque, sicut neque eadem relatio est in patre ad filium, vt sunt idem in esse hominis, & vt vnus procedit ab alio.

*33 Reijcitur similitudo extensionis scientiæ.*  
 Per hoc etiam patet ad instantiam de extensione habitus scientiæ totalis ad plures conclusiones: quia id affirmantes asserunt habitum non multiplicari in specie, & ei correspondere ex parte obiecti aliquam rationem vnã formalem, quocumque modo explicetur, sub qua respicitur ab habitu, sic abstractionis, aut alia; hic autem neque character Sacerdotalis virtute includit Episcopalem, aliàs non esset adhibendum aliud signum sensibile diuersum in esse Sacramenti ad impressionem huius, neque etiam character Sacerdotalis extendi potest ad actus Episcopales, sicut idem principium applicatum diuersis conclusionibus, quas includit, eas continet in seipso, quantum ad veritatem, & extrema, seu terminos inuariatum. Tenendo itaque Episcopatum esse diuersum, & propriè dictum Ordinem, nequit propriè saluari per solam extensionem characteris Sacerdotalis; aut hæc veritas Theologica satis explicari per præmissas instantias dubias, & præsentis conclusioni non adeò congruentes ex suis principiis, ex quibus deducuntur.

*34 Probatio conclusiois à priori ex materia, forma, effectu.*  
 Probatur ergo imprimi nouum characterem, & speciem diuersum in Episcopi ordinatione. Suppono conclusionem præmissam cum suis fundamentis: quia hic tantum differitur cum iis, qui admittunt eandem conclusionem. Et sic argumentor: diuersa sunt Sacramenta quantum ad efficaciam, & institutionem, & quantum ad res, vt subsunt institutioni, Ordinatio Sacerdotis, & Episcopi; vtraque imprimi characterem, quæ est potestas actiua in ordine ad actus proprios, qui sunt alterius rationis: forma verborum significans potestatem traditam est omnino diuersa, quia exprimit effectum potestatis, seu ipsam potestatem traditam in ordine ad actus suos proprios. Ordinatio Sacerdotis non tribuit neque exprimit implicitè, aut explicitè potestatem Sacerdotalem, neque Episcopalis Sacerdotalem, licet illam supponat tanquam necessariam ex parte subiecti capacis Sacramenti, sicut Baptismus supponitur necessariò ad confirmationem, cuius dicitur à Patribus complementum. Ergo vtrumque Sacramentum ha-

bet etiam suos effectus tam gratiæ, quàm characteris diuersos, sicut Baptismus, & Confirmatio.

*35 Probatio 107. sequentia.*  
 Probatur consequentia: diuersitas effectus in proposito sumitur ex diuersitate signi sensibilis, & verborum, & institutionis, quæ concurrunt in proposito, supponendò ordinationem Episcopi esse Sacramentum, & imprimere characterem. Diuersitas etiam potestatis sumitur in ordine ad diuersitatem actus, ad quem datur; ergo, &c. Diuersitas characteris in proposito sumitur etiam in ordine ad Sacramentum proprium, & diuersum, à quo imprimitur, & eadem diuersitas, vt est potentia actiua suo modo siue moralis, siue Physica, sumitur etiam in ordine ad actus diuersos specie, & proprios, ad quos præcisè ordinatur. Sicut ergo Confirmatio, licet supponat Baptismus, & sit eius complementum, quia ordinatur ad constituendum perfectè Christianum, & ad professionem fidei receptæ in Baptismo, quia per aliud Sacramentum, & institutionem diuersam datur, non dicitur character eius esse extensio characteris baptismalis, neque id conuenit Tridentino, aut Florentino, quæ numerant characteres diuersos impressos in his Sacramentis. Sic similiter cum Tridentinum asserit in Ordine imprimi characterem, ea diuersitate, qua characteres aliorum Ordinum à se inuicem distinguuntur, ita character Sacerdotalis distinguitur ab Episcopali. Nam eadem videtur esse ratio differentiæ propter diuersitatem actuum, & ordinationis, quæ reperitur, tam in his, quàm in aliis Ordinibus, & diuersitatem institutionis.

*36 Responso.*  
 Dices, fortè vtrumque characterem facere vnum integrum ordinem eo modo, quo potestas data Sacerdoti in corpus Christi verum, & potestas in corpus mysticum, faciunt vnum integrum characterem, ita vt Ordinatio Episcopi sit perfectio quædam Sacerdotij, & Episcopus sit perfectus Sacerdos. Ita Valquez cap. 5. sequens Durandum.

*Impugnatio.*  
 Contra, ad propositum conclusionis nihil refert, modò teneatur hæc ordinatio esse Sacramentum propriè dictum. Cæterum non consequenter videtur id dici; nam ea ratione veteres Theologi negarunt Episcopatum esse Ordinem propriè dictum, ne concederent esse diuersum Sacramentum à Sacerdotio. Sed quidquid dicatur, manet ratio præmissa, quia neque ex characteris naturâ id colligitur, neque ex alio villo capite characterem Sacerdotalem, & Episcopalem facere vnum magis, quàm Baptismalem, & Confirmationis, neque institutioni coheret, neque Sacramenta, seu signa sensibilia; quia hæc non ordinantur ad eundem effectum; neque character ad eisdem actus; imò maiori fundamento posset dici character Subdiaconatus extendi ad Diaconatus, quia hic gradus potest supplerè alterum, & Presbyter officium Diaconi; sed neque Episcopatus, si seorsim dari possit, suppleret Sacerdotium, neque Sacerdotium potest supplerè Episcopatum, neque Episcopus in quantum Episcopus absoluit, aut consecrat, sed in quantum Sacerdos, neque è contra Sacerdos in quantum Sacerdos ordinat, & confirmat, sed in quantum Episcopus. Neque Patres statuentes differentiam inter Episcopum & Sacerdotem, tanquam inter diuersos Ordines, hunc modum admittunt: nunquam enim Patres diuiserunt

Ordinem Presbyteratus in duos Ordines: diuidentur tamen Ordinem Sacerdotum in Episcopatum & Sacerdotium; vt Anacleus citatus, Isidorus, Leo Papa.

37 *Responsio Vasquez.* Sed respondet Vasquez Anacleum intendisse tantum excludere Coepiscopum tanquam Ordine diuersum. Leo vero intendit maiori iure Episcopum teneri ad continentiam, quam reliquos. Contrà, hoc ipsum euincit contrarium,

*Impugnatio. Reorquetur solutio.*

Anacleus.

Amplius, inquit, quam isti duo Ordines Sacerdotum, nec nobis à Deo collati sunt, neque Apostoli docuerunt, & quamuis inter Episcopos numeret Primates, subdit: *Episcoporum Ordo vnus est, licet sint Primates illi.* Deinde Leo numerat quatuor Ordines, Episcopatum, Presbyteratum, Diaconatum, & Subdiaconatum: intendit ergo diuersos esse Ordines, & si continentia obligatio ex ordine nascitur, & præ reliquis ex Episcopatu ob eminentiam eius; sequitur illum esse ordinem diuersum ex mente Leonis, atque inducentem nouum titulum, & diuersum à reliquis. Deinde Isidorus ita explicari nequit, qui ex proposito differentiam, & nomina Ordinum tradit.

38 *Responsio impugnat.*

Si dicas loqui eum de Ordine latè sumpto, quia ibi enumerat aliquos gradus, qui non sunt Ordines strictè dicti. Hoc plurimum enervat argumentum probandi Ordinem esse Sacramentum desumptum ex Patribus, quod supponit Tridentinum *sessione 23.* nam eodem modo loca eorum interpretari licet de Ordine latè sumpto pro gradu dignitatis tantum, non verò strictè.

Epiphanius.

Epiphanius loco præfato: *Dicere, inquit, ipsum Episcopum, & Presbyterum equalem esse, quomodo eris possibile? Episcoporum enim Ordo patrum generator est, patres enim generat Ecclesia, Presbyterorum verò (supple Ordo) non potens generare patres, per lauacri regenerationem generat filios Ecclesia, non tamen patres, &c.* Ecce quomodo distinguit duos Ordines ad propositum argumenti præmissi, ex diuersitate potestatis, & vt cæteros Patres omittamus, Tridentinum *sessione 23. cap. 4.* numerat Episcopum, Ordinem alium à Presbyteratu, & distinctionem ex diuersitate functionis probat.

Trident.

*Fundamentum Vasquez.*

Neque contra hoc plurimum vrget ratio præfati authoris, nempe ex communi sententia scholæ solum enumerati septem Ordines.

39

*Solutio. Veterum scripturae & sententia.*

Respondetur, nempe sic enumerati ex sententia veterum, qui negabant Episcopatum esse Ordinem propriè dictum, & tenendo tamen conclusionem, sequitur Ordinem Sacerdotum esse duplicem,

Cæterum hoc extraneum est intentioni veterum, qui tantum enumerabant Ordines respectiue ad ministerium Eucharistiæ; & sic etiam constituiebant: Noster autem Doctor eundem numerum tradit omittoendo Episcopatum, quem si adderet, diceret esse alium Ordinem. Cùm ergo de re ipsa constat, non est quòd numerus auctus scrupulum ingerat.

*Instituta desumpta ex duplici potestate Sacerdotij, soluitur.*

Ad instantiam, quam adducit Vasquez de Sacerdotio, quod ex duplici potestate partiali complet integrum Sacramentum, iam responsum est ex vsu Ecclesiæ dici vnum Ordinem, non ita Episcopatum, & Sacerdotium; congruum

etiam erat, vt habens potestatem in corpus Christi verum, illudque efficiendi, etiam haberet potestatem in corpus mysticum remittendi peccata, quatenus hæc requiritur ad dignam sumptionem Sacramenti, cuius ministerium primò competit Sacerdoti ex officio, & suo gradu; proinde etiam eidem potestas reconciliandi peccatores concessa fuit, vt disponens ad vsum legitimum Sacramenti: non ita est in proposito: quia vsus vnus potestatis non ordinatur ad actum alterius, idèoque nequit vna dici compleri per aliam, aut vtraque potestas coire in vnam.

Contra conclusionem præmissam obiicitur primò Hieronymus variis in locis, in quibus videtur non admittere differentiam inter Presbyterum, & Episcopum iure diuino; sed tantum humano, prout docuerunt Aërius, VVitclefus, & alij. Aliqui tamen constituunt differentiam in his, nempe hæreticos damnasse ordinationem Episcoporum, quatenus Ecclesiæ negabant potestatem constituendi hoc ministerium, neque licitum esse iure humano, quod non docuit Hieronymus, sed tantum iure diuino non fuisse introductum. Ita Soto, & Vasquez affirmantes, Hieronymum in illa sententia fuisse; sed hoc vltimum tenuisse hæreticos, indèque reprehendit Vasquez nostrum Medinam, *cap. 4.* qui hanc moderationem impugnat, statum tamen videtur impugnare hæretici, idque ex Scriptura, vt ipsi videtur, quia non fuit secundum institutionem diuinam, cuius mentio non habetur in Scriptura, vt ipsi mentiebantur, quibus Patres vicissim respondebant ex Scriptura, sed huic quaestioni non insisto, quia eximere hac ratione Hieronymum parum iuuat.

Primus locus Hieronymi tomo 6. in Commentariis Epistolæ ad Titum cap. 1. in illa verba: *Huius rei gratia reliqui te, &c.* Idem est ergo Presbyter, inquit, qui & Episcopus, & antequam Diaboli instinctu studia in religione fierent, & diceretur in populis: *Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cepha, communi Presbyterorum consilio Ecclesia gubernabatur, postquam autem vnusquisque eos, quos baptizabat, suos putabat esse, non Christi, in toto orbe decretum est, vt vnus Presbyter electus superoneretur cæteris, ad quem omnis Ecclesia cura pertineret, & schismatum semina tollerentur, &c.*

Item Epistola ad Euagrium quaest. 85. & prima ad eundem ait. *Quod autem postea vnus electus est, qui cæteris praeponeretur, in schismatis remedium factum est, ne vnusquisque ad se trahens Christi Ecclesiam rumpere. Nam & Alexandria à Marco Euangelista vsque ad Heraclam, & Dionysium Episcopos, Presbyteri semper vnum ex se electum in excessiori gradu collocatum Episcopum nominabant: quomodo si exercitus Imperatorem faciat, aut Diaconi eligant de se, quem indistrum nouerint, & Archidiaconum vocent.* Citatur etiam & in Dialogis contra Luciferianos, quem locum aliàs explicuimus distinctione 7. Propter has auctoritates multi existimant Hieronymum fuisse in prædicta sententia, vt noster Medina Castro verb. Episcopus aduersus hæreses. Vasquez distict. 240. cap. 1. & alij.

Respondent alij & melius Hieronymum non fuisse in illa sententia: nam epistola 54. ad Marcellum docet Episcopos successisse Apostolis, & Epistola 85. ad Euagrium, c. 2. in Michæam, Epistola 1. ad Heliodorum, *Diaconatum*, tertium gradum

*Congruentia potestatis ligandi & soluendi in Sacerdotio.*

40 *Obiectio ex Hieronymo.*

*Interpretatio Hieronymi secundum aliquos.*

Sotes. Vasquez.

*Sensus hæreticorum.*

41 *Loca Hieronymi subiunguntur.*

*Epistola ad Euagrium.*

*Eximitur Hieronymus.*

gradum constituit inter Ordines Ecclesiasticos in Iſaiæ cap. 19. super illud: *In die illa erunt quinque ciuitates in terra Egypti*, &c. intelligit quinque ordines Ecclesiæ, tres Ministrorum, Episcopos, Presbyteros, Diaconos, duos alios plebis, nempe fidelium Baptizatorum, & Catechumenorum in Ieremiæ cap. 13. vocat Episcopos primum ordinem, reges Ecclesiæ, & filios de stirpe Dauid: Sacerdotes verò secundum gradum in honore Ecclesiastico. Item, in *Matthæi* 25. asserit Apostolos constituisse Presbyteros, & Episcopos per singulas ciuitates. *Contra Iouinianum*, cap. 19. docet Episcopos potiori iure teneri ad cathedræ, sicut & Presbyteros, & Diaconos, quin etiam in *Dialogo contra Luciferianos* docet manuum impositionem spectare ad Episcopum, & *Epistola* 85. etiam ordinationem esse Episcopi, & non Presbyteri. Ex his locis intelligendus est Hieronymus, non voluisse æquiparare vtrumque gradum, quasi distinctio esset solum ex lege humana, & consuetudine inter vtrumque ordinem.

42

*Episcopi fuerunt in Ecclesia ante schisma.*

Quod confirmari potest: quia hæc differentiam constituit Hieronymus inductam esse ex occasione schismatis; de qua agit Paulus in *1. ad Corinth.* cap. 3. Sed eodem anno, nempe Christi 57. scripsit etiam Paulus primam ad Timotheum, in qua de ordinatione Episcopali agitur, vt supra visum est: ergo distinctio vtriusque Ordinis præcessit schisma. Accedit ex Simone Metaphraſte in Itinerario Petri antequam Romam veniret (de qua re Baronius anno 44.) plures ab eo constitutas Ecclesias, & ordinos Episcopos; quod contigit ante schisma. Præcessit etiam ordinationem tam Iacobi, quam Pauli, & Barnabæ: de qua superius egimus: ergo nequit intendi à sancto Hieronymo Scripturarum, & Historiarum peritissimo, qui etiam de scriptoribus Ecclesiasticis illam ordinationem Iacobi in Episcopum Hierosolymorum docet; nequit, inquam, intendi differentiam Episcopatus ex causa schismatis inuentam esse, aut etiam prælationem: quoniam & hæc etiam iure diuino inducta est. Quoniam in *Epistola ad Euagrium, & Nepotianum* docet sicut ab Aaron summo Sacerdote ceteri differabant Sacerdotes, ita etiam ab Episcopo differre Presbyteros.

43

*Scopus Hieronymi.*

Quid ergo aliud intendit Hieronymus? Respondetur intendere supercilium Episcoporum deprimeri, qui dominantur in Clero, & sui gradus authoritatem in contemptum aliorum conuertunt, & potestatem concessam absolutam gubernandi Ecclesiam solis Episcopis, sine consensu, aut concessu Sacerdotum fuisse ex occasione schismatis inductam, non verò ex diuina ordinatione: quamuis enim Episcopi primum gradum semper iure diuino obtinuerunt tamen etiam Presbyteri in regimine Ecclesiæ commune ius habebant, in suo tamen gradu, & assistebant Episcopis, donec factionibus, & schismatici locum præberent, & in partes traxerint plebem, vt quis diceret, *ego sum Apollo, ego Cepha, ego Pauli*, &c.

44

*Communis primus fuit administratio ierusalitano gradu.*

Primum ergo confidebant etiam Presbyteri cum Episcopis, vt patet in Concilio Hierosolymitano, in quo actum est de Legationibus; vbi etiam cum Apostolis conueniunt seniores, qui & Presbyteri; sed postea quia Presbyteri subducebant se tanquam absolutos Episcopis, hæc subordinatio instituta est,

quæ fuit iuris diuini interpretatio, & primæ institutionis, quam sicut secundum gradum tenent in Hierarchia, ita etiam primò, qui est Episcoporum, deferrent, & suum gradum tenerent; quod plurimum commendat Ignatius Martyr discipulus Apostolorum, & vt fertur ordinatus à Paulo Antiochiæ Episcopus super Christianis gentibus ad fidem conuerſis, monet Epistola ad Trallianos, ad Tarsenses, ad Smyrnenſes, hunc ordinem, & subiectionem Presbyteri ad Episcopum, & tanquam diuini iuris, & institutionis exponit. Vnde in Epistola ad Philadelphios: *Boni sunt*, inquit, *Sacerdotes, & sermonis Ministri, melior autem est Pontifex, cui credita sunt Sancta Sanctorum, cui soli commissa sunt secreta Dei*, &c. in Epistola ad Smyrnenſes: *Laii Diaconis*, inquit, *subiiciuntur, Diaconi Presbyteris, Presbyteri Episcopo, Episcopus Christo, & ipse Patri*, &c. & in reliquis Epistolis idem cum sollicitudine admonet.

Ignatius.

45

Ex his patet ad loca præfata Hieronymi eum velle tantum commune officium, & nomen fuisse Episcopis, & Presbyteris ante schisma: non verò ordinem, aut gradum, cum Episcopi soli ordinationem, & Christma, vt ipse docet, conficiant, quod non potest Presbyter. Hoc tantum intendere videtur mihi in Epistola ad Euagrium: nam Ecclesiam Alexandrinæ caruisse Episcopis ordinatis, vsque ad Heraclam, nec est credibile, neque concordat historiæ Ecclesiasticæ, aut Conciliis, in quibus priuilegium antiquitatis huic Sedi præ reliquis Patriarchalibus tribuitur, seu authoritatis, quod non subsisteret, si vsque ad Heraclam Pontificibus careret. Constat autem ex certis historiis & monumentis in eadem Sede præcessisse vndecim Pontifices, quorum primus nomenclatur Anianus successor Sancti Marci, vt patet ex historia Eusebij *lib. 2. cap. 23.* cui ceteri in hoc consentiunt. Secundus Abilius *lib. 3. cap. 12.* Tertius Cerdo *cap. 16.* Quartus Primus *lib. 4. cap. 1.* Quintus, Iustus *cap. 4.* Sextus Eumenes *cap. 5.* Septimus Marcus *cap. 10.* Octauus Eladion *cap. 18.* Nonus Agrippinus *lib. 5. cap. 9.* Decimus Iulianus *ibid.* Vndecimus Demetrius *cap. 21.* quem secutus est Heracla.

*Exponitur locus Epistola ad Euagrium.*

*Episcopi qui præcesserunt Heraclam in Sede Alexandrina.*

46

Sed audire præstat ipsum Hieronymum de hoc Demetrio *lib. 2. in Apologia contra Rufinum*, cap. 5. Hic enim Demetrius se opposuit Origeni, primum damnans eius promotionem contra Canones ad Presbyteratum: quia fuit ex electus, eam promotionem recepit in Palæstina à Ioanne Hierosolymitano. Deinde, propter errores eum communionem priuauit. In quem Origenes in quadam sua Epistola proinde inuehitur, de qua Hieronymus sic loco præfato agit: *Cum illa*, inquit, *Epistola (supple Origenis): tota Demetrium Alexandrinæ urbis Pontificem laceret; & in totius Orbis Episcopos, & Clericos inuehat, & frustra ab Ecclesijs excommunicat: esse dicat, &c.* Hæc Hieronymus, admittens Demetrium fuisse Pontificem illius Sedis, sicut & Episcopos à cæteris Clericis præbe distinctio. Quid autem speciale habuerit promotio Heraclæ quoad gradum Pontificalem præ Demetrio, & anterioribus, ego non inuenio. Coniicio tantum ex verbis Hieronymi ad Euagrium mutatum esse formam regiminis illius Ecclesiæ; quam communis consensu regebant Presbyteri confidentes prioribus Episcopis vsque ad Heraclam, &

*Causa mutationis regiminis in Ecclesia Alexandrina.*

Dionysium eius successorem, quænam autem fuerit ratio, aut causa huius mutationis, coniecere liber ex his, quæ tunc acciderunt, nempe ad schisma ortum causa Origenis, quod primum fuisse videtur in Ecclesia Alexandrina. Sublato enim Demetrio, cuius sententia rata fuit ab aliis Ecclesiis, Heraclius successor impense fuit Origeni. Sed Dionysius eius successor, licet Origenis fuerit discipulus, exemplum Demetrii lecutus est.

Schisma in causa Origenis

47 Ob has ergo causas videntur varia studia in Clero oborta, dum Heraclius acta sui Prædecessoris in Origenem dissimularet, & contra Dionysius renouaret; in partes autem diuiso Clero, summa rerum ad Pontifices ipsos reuocata est; & hanc tantum regiminis, non ordinis, aut gradus Pontificalis mutationem insinuare vult Hieronymus ad Euagrium, & in vniuersum finis eius, vt Episcopi sua præminentia non abutatur in contemptum Sacerdotum, quibus par nomen, & autoritatis communicata potestas fuit ante schisma in primitiua Ecclesia, quia etiam vsque ad Heraclium, & Dionysium Alexandriæ vsque ad schisma in causa Origenis; congruit autem vt in illa Ecclesia præ cæteris hic mos seruaretur in memoriam primi eius fundatoris Marci, qui non fuit Episcopus, sed Ecclesiam nomine D. Petri fundauit. Dicit etiam potest fortè electionem Episcopi Alexandrini aliàs spectasse ad Presbyteros; sed subito schismate reuocatum fuisse ad Metropolitanos, & Episcopos per Ægyptum, nam de electione videtur etiam loqui specialiter Hieronymus, tanquam fuerit mutata.

48 Ex his patet ad alia Hieronymi citata, quæ occasione dedisse videntur antiquis Theologis, vt Episcopatum Ordinem esse negarent, sed tantum Officium, & dignitatem.

Ad obiectio- nis solutio- nem.

Secundò obicit Sotus communem Ecclesiæ & Doctorem sententiam, qua numerantur septem tantum Ordines.

Respondetur, vt supra, sub Sacerdotio contineri Episcopatum tanquam primum gradum Hierarchiæ, vt patet ex Anacleto, & Tridentino.

Tertiò obicit Ordines Ecclesiasticos constitui tantum in Ordine ad Eucharistiam.

Respondet Doctor in litera, si Episcopatus est Ordo, non definitur Ordinem respectiue ad Eucharistiam, vt patet ex secunda definitione, quam in primo articulo statuit.

Episcopatum acere Ordinem ad Eucharistiam.

Respondet secundò Mayrones etiam Episcopatum respicere Eucharistiam mediatè, quia ordinat ministrum eius, hoc autem sufficit, vt dicat illum Ordinem mediatum, vt patet in aliis Ordinibus, qui mediatè tantum respiciunt Eucharistiam. Hæc responsio est etiam bona: quia actus primarius Episcopatus est consecrare ministros Eucharistiæ. Ab hac responsione etiam non abhorret Doctor, &c. art. 2. vbi respondens ad argumentum D. Thomæ, & Richardi, dicit: quante Ordo Episcopatus intèmius includit Sacerdotium, & alios gradus inferiores, tantò est simpliciter perfectior: quia essentialiùs respicit actus istorum inclusorum.

Quarta obiectio.

Obicitur quartò. Quòd Episcopatus, si esset Ordo, non dependeret à Sacerdotio, quia alij Ordines à se inuicem non dependent.

49 Respondet Doctor loco iam citato, tantum inde probari perfectionem Episcopalis Ordinis

super reliquos: Episcopatus enim vniuersalitate potestatis excedit reliquos. Vnde sicut dicit maiorè potestatem super corpore mystico Ecclesiæ, cuius compago, seu vnio maximè respicit corpus verum Christi, quod vnit mediante charitate membra inter se, & Christo: ita etiam congruum fuit, vt hæc potestas tantum posset acquiri supposita potestate in corpus verum Christi. Et quòd Hierarcha sicut consecrat ministros Eucharistiæ, etiam ipse in sui ordinatione supponat Sacerdotium, quod confert alioquin, aliàs non haberet Hierarcha potestatem completam in corpus Christi mysticum, nisi etiam haberet in corpus verum: hinc Dionysius de Ecclesiastica Hierarchia, Pontificum Ordo, inquit, primus, idem summus & vltimus, purgat, illuminat, & perficit, &c. Debet ergo Episcopi purgare, & habere potestatem sacrificandi, & remittendi peccata, in qua communicant Presbyteris; perficiant verò christinando, & ordinando, & regendo Ecclesiam.

Sacerdotium supponit Episcopatum.

Dionysius.

Episcopus purgat, illuminat, & perficit.

Ex hoc patet ad aliam rationem, qua probatur character Episcopalis includere Sacerdotalem. Respondetur supponere; sicut illuminatio, & purgatio supponunt ad perfectionem.

Idè supponit Sacerdotium.

Obicitur quintò, quòd Episcopus ordinatur in Dominica die, Sacerdos autem in Sabbato: ergo Episcopatus non est Ordo alius, aliàs eodem tempore cum aliis daretur.

Idè supponit Sacerdotium.

Respondetur sequi contrarium, quia Episcopatus in die Dominico confertur, propter dignitatem eius. Sed etiam alij Ordines aliquando in Dominica conferuntur, vt patet de iis, quibus datur facultas suscipiendi Ordines extra tempus. Videatur cap. Quod à Patribus, dist. 45. cap. Quod die Dominico, eadem, & cap. Dilectionis, dist. 77.

Idè supponit Sacerdotium.

Vltimum argumentum est, quia neque materia, neque forma propria est huic Sacramento; ergo, &c. Ad quod respondetur, negando antecedens.

Idè supponit Sacerdotium.

Secunda conclusio. De materia huius Sacramenti est impositio manus. Hæc est communis; colligitur ex dictis 1. ad Timotheum 4. & 5. & infra amplius patebit. Forma verò est, quæ dicitur, dum manus impositio fiat: sit autem manus impositio tam in Ecclesia Græca, quam Latina à tribus Episcopis; proinde Doctores essentialè esse ceremoniam tradunt. In Ecclesia autem Latina præterea manus imponentes simul profertur forma: Accipe Spiritum Sanctum: quæ verba vt coniuncta materiæ designant gradum Episcopalem; neque refert quòd eadem dicatur in consecratione aliorum, vt Presbyteri: quia vt coniuncta est huic, aut illi materiæ, designat gradum, ad quem ordinat. Hæc est forma Græcorum ex Arcadio libro 6. cap. 8. Diuina gratia, quæ semper infirma sanat, & quæ desunt, supplet, creat, seu pronouet, N. Deo amabilissimum Presbyterum in Episcoporum, &c.

Idè supponit Sacerdotium.

Idè supponit Sacerdotium.

51 Secunda conclusio. Materia Episcopatus est impositio manuum; fit à tribus Episcopis.

Forma.

Forma Græcorum.

Quamuis autem hæc forma in consecratione Presbyteri, & aliorum rectè cohæreat iis, quæ in Rituali Græco ab eodem citantur cap. 2. tamè sequendo dispositionem, & ritum consecrandi Episcopum, quem ibidem vltimo loco subiicit, mihi dubium est, si sit forma consecrandi Episcopum: tum quia ante consecrationem illa forma legitur in scheda à chathophilace, quam porrigit consecranti. Tum quia non profertur à consecrante, neque ab aliis Pontificibus. Tum etiam quia ritus consecrandi videtur

52 Dubium est præmissa forma sit consecratiua.

videtur in ea actione consistere, qua consecrans imponit & manum & librum Euangeliorum capiti eius, qui consecratur, vnâ tangentibus aliis Episcopis assistentibus librum, & facta trina cruce à consecrante in capite ipsius consecrandi, subiicit orationes ibi expressas, in quarum prima hæc habentur, quæ efficaciam manus impositionis exprimunt: *Tu Domine omnium, & hunc qui suffragis electus est, & dignus factus qui subires iugum Euangelicum, & pontificiam dignitatem per manum mei peccatoris, & presensium ministrorum, & Episcoporum aduentu, & virtute, ac gratia sanilitus Spiritus corroborata, &c.* Sequuntur & alix orationes, quæ, vt videtur, continuata impositione manus, & libri, dicuntur, quibus finitis aufert librum Euangeliorum, deponens illum in sacra mensa, imponitque consecrato humerale, seu pallium Archiepiscopale, quod designat potestatem traditam, & quo vtuntur Græci Episcopi eam amplexatur, & salutatur ab aliis Episcopis, &c.

Hanc formulam posse dici consecrationis.

Ricci Græcorum.

§3  
Dubia circa eundem ritum.

Forma Sacramentalis dici debet à consecrationibus.

Vel ergo forma nulla est essentialis, ita vt efficacia ordinationis Episcopalis consistat in sola impositione, & non in verbis: quia Orationes prædictas solus consecrans dicit: quamuis cæteri assistentes imponant manus. Vel si forma illa precatória sit sufficiens, & essentialis; alterum è duobus sequitur: vel dici debere ab assistentibus, sicut ritus fert Ecclesiæ Romanæ, vel esse impositionem manus, vt ab ipis est, non essentielle esse, quia exhibens materiam debet etiam proferre formam, vt communis sententia fert Theologorum. Illud etiam inconueniens est, quia ad ordinationem Episcopi ex traditione Apostolica, vt superius dictum est, requiruntur tres Episcopi, eorumque manus impositio, neque discernitur efficacia manus impositionis, vt est ab vno magis, quam ab aliis. Vel vltimò tandem dicendum erit, rituale illud debere in aliquo non expresso suppleri. Supponit autem Arcadius formam, quam assignat, ab vno tantum dici, seu à primario consecrante. Quod si ita contingat (non quòd fides authoris mihi suspensa sit, sed quia in re ignota differo iuxta communia principia de materia, & forma Sacramentorum tradita) dicerem potius impositionem manus esse Sacramentum in recto, & sufficere vt forma designans eius efficaciam à primario consecrante, nomine omnium dicatur. Sed hoc aliis magis expertis relinquo.

§4  
Summarium sextum.

Id saltem quidquid sit de ista controuersia, &c. Omittens controuersiam, si Episcopatus sit Ordo, necne; subiicit septem Ordines esse, quorum numerum & diuersitatem, & rationem bene exponit in litera. Constituit tres Ordines, qui immediatè disponunt ad Eucharistiam, & communi vocabulo dicuntur maiores Ordines. Altera pars minores Ordines, quia remotè tantum disponunt ad Eucharistiam. Hæc distinctio Ordinis in septenarium numerum est Ordinis, vt describitur in prima definitione tradita in articulo primo. Ex hac litera sequuntur conclusiones sequentes.

Prima conclusio sextum.

Sacerdotium est Ordo & Sacramentum.

Sacerdotium est Ordo & Sacramentum legis nouæ à Christo Domino institutum. Hæc de fide est, & ab omnibus Catholicis contra huius temporis Nouatores asseritur. Patet ex Tridentino, & aliis dictis de ministro Eucharistiæ, & Pœnitentiæ. Patet etiam ex Florentino. Patet

passim ex Patribus, & Conciliis antiquis, quæ plura circa Ordinationem decernunt: non est quod ex multis pauca decerpamus.

Diaconatus est Ordo & Sacramentum à Christo Domino institutum. Durandus in hac distinctione negat Diaconatum esse Ordinem; quem sequitur Caietanus tom. 1. *Opusculorum, tract. 1. art. vnico.* Cæterum conclusio est communis Scholasticorum omnium, & videtur satis etiam declarata à Tridentino sessione 23. cap. 4. vbi Ordinationem & Confirmationem, & alios actus Episcopalis Ordinis non posse à reliquis inferioris Ordinis fieri, & can. 6. damnat negantes Hierarchiam esse in Ecclesiâ, quæ constat ex Episcopis, Presbyteris, & ministris, &c. Præter ergo Episcopos, & Presbyteros, etiam ministri spectant ad Hierarchiâ Ordinis, quia Sacramentum est. Ad Philipp. 1. & aliis commemorat Paulus Diaconus inter Ordines. Ignatius Martyr in suis Epistolis citatis, perinde commemorat Diaconum, qui sicut ex sua ordinatione subest Presbytero, ita etiam Superior est populo, in quo exercet etiam actus predicationis, ministerij, Eucharistiæ, & Baptismi, reconciliationis publicæ pœnitentium.

§5  
Secunda conclusio  
Diaconus est Ordo, &c.  
Sententia negans.  
Impugnatur.  
Trident.

Ignatius:

Item, ordinantur Diaconi per manus impositionem, & recipiunt characterem indelebilem. Vnde Clemens lib. 8. *constitut. cap. 46.* *Scitis enim, inquit, planè, eos qui à nobis per Orationem, & manuum impositionem Episcopi, Presbyteri, Diaconi nominati sunt differentia, nominum differentiam rerum declarare, &c.*

Clem. Rom.

Rationes etiam Durandi nihil obstant. Obiicit enim solum Sacerdotium habere effectum spiritualem, quem attingit; Diaconatum verò esse dispositionem ad effectum illum, sicut Catechismus ad Baptismum.

§6  
Fundamentum Durandi.

Respondetur Diaconatum habere effectum proprium, & immediatum, nempe characterem, & gratiam in anima, ordinari vltèrius ad functionem sacram in gradu ministerij.

Soluitur.

Dices primò Diaconos ordinatos fuisse ex occasione.

Obiectio.

Respondetur id verum esse; sed antea fuisse institutum Sacramentum. Vnde ritus ipse, quo instituti sunt cum impositione manuum, & oratione, sunt cæremoniæ diuinæ ordinationis. Ignatius ad Trallianos: *Oportet, inquit, & Diaconos mysteriorum Christi ministros per omnia placere, nec enim ciborum, & potuum ministri sunt, sed Ecclesie Dei administratores; quid enim Diaconi, quam imitatores Angelicarum virtutum? qui purum, & inculpatum ministerium illis exhibent, supple, Sacerdotibus, vt Sanctus Stephanus Beato Iacobo, Timotheus & Linus Paulo, Anacleus & Clemens Petro, &c.*

Soluitur.

Ignatius.

Officiū Diaconi.

Secundò obiicit quòd Ordo sit potestas actiua ad actum Sacramentalem, sicut Baptismus potestas passiua ad eorum susceptionem.

Secunda obiectio.

Respondetur hunc characterem potestatem actiuam esse, non ad conficiendum Sacramentum; nam omnis actio, ad quam exigitur gratia, necessariò potest subesse Sacramento; talis est ministratio Diaconi, & actus, qui eidem ex sua ordinatione conueniunt.

Soluitur.

Obiicitur tertio, materiam huius Sacramenti esse traditionem libri Euangeliorum, qui tunc non erat scriptus, quando primi Diaconi sunt ordinati. Ergo.

Tertia obiectio.

Respondetur materiam esse impositionem manuum,

Soluitur.

manuum, & omnem actionem, per quam traditur potestas, exterius, de quo infra dicitur.

57  
Tertio conclusio.  
Trident.  
Aliqui negant esse Ordinem.

Subdiaconatus est Ordo sacer, & Sacramentum legis nouæ institutum à Christo. Hæc est communior in schola: eam tradit Florentinum: supponit etiam Tridentinum *sessione 23. cap. 2.* licet Magister in *presenti distinctione*, Hugo de sancto Victore, & Gratianus, Martinus Ayala negent esse Ordinem Sacramentum. Sed hæc sententia magis fundatur in eo, quod desit probatio oppositi, quam in aliqua vrgenti ratione. In primis Subdiaconatum præcessit in lege veteri; & ministerio templi simile quoddam Officium, vt Nathanai, teste Isidoro *lib. 9.* Magist. in *hac distinctione*, Gratian. in *cap. Cleros, distinctione 21.* in institutione Sacramenti Ordinis Christus imitatus est figuram, quæ præcessit in lege Moysaica, addens rationem Sacramenti, & potestatem ad actus altioris Ordinis: ergo non est inconueniens vt Subdiaconatus etiam sit Ordo Sacramentum.

Probatio.

Habuit figuram in lege veteri.

58  
Vetus eius antiquus.  
Can. Apostolicus.  
Ignatius.  
Clemens.  
Lortianatio.

Secundò, antiquissimus vsus eius est in Ecclesia, cuius initium non habetur, insinuat esse institutionis diuinæ, & non humanæ tantum. Canon 42. Apostolorum mentionem habet Subdiaconi, Ignatius in *Epistola ad Antiochenes* salutat Subdiaconos. Clemens Romanus *libro 8. constituit. cap. 5.* Deinde Subdiaconus est minister Episcopi, quamuis Sacerdotis immediatus in quibusdam actionibus: ergo par ratio est de vtroque. Item, Subdiaconatus inter Ordines sacros numeratur ab Ecclesia, eique adiuncta est continentia, sicut & aliis maioribus: quod sufficit ad interpretandum esse Sacramentum: quia alioquin neque Ecclesia ei tam rigidam, & æqualem cum aliis continentiam iniungeret, nisi quia res sacra est, & sua institutione Sacramentum. Item, quia etiam Ordinatus ab Episcopo hæretico seruat Ordinationem; quod non esset verum, si Subdiaconatus esset inductus per Ecclesiam, tanquam munus in auctoritatis concessione fundatum, nullam enim habet hæreticus.

Est Ordo sacer.

59  
Obiectio.

Obiicit Subdiaconatum olim conferri potuisse à Chorëpiscopo, qui non erat Episcopus Ordinatus. Primum patet ex Canone Concilij Antiocheni; secundum verò ex Epistola Damasi.

Rosansio.

Respondetur facilem esse solutionem, dicendo quòd miniiter Ordinarius ordinandi Subdiaconum sit Episcopus, ex commissione verò Sacerdos, vt aliàs dictum est de confirmatione, & eius ministro.

Chorëpiscopi aliquando Ordinati Episcopi.

Respondetur etiam Canonem primò Antiocheni loqui de Chorëpiscopis, qui erant etiam Episcopi Ordinati; sed sine plebe, quibus non permittit Ordinationem, Presbyteri, aut Diaconi sine conscientia Episcopi, vel Ecclesiæ cui adiacens inuenitur. Aliqui impugnant hunc intellectum Canonis, ex *Epistola 4. Damasi*. Sed patet ex ipso tenore Canonis, in quo primum dicitur Chorëpiscopus, de quibus loquitur, receperit manuum impositionem ab Episcopis, posse ordinare Subdiaconos, Exorcistas, Lectores, non tamen Presbyteros, aut Diaconos præter conscientiam Episcopi; quod supponit illi non potuisse cum consensu Episcopi ordinare Presbyteros, & Diaconos: ergo fuerunt Episcopi ordinati, sine tamen plebe; & ratio cur subtracta fuerit Ordinatio Presbyteri, & Diaconi,

Non poterant ordinare Diaconos, & Presbyteros sine licentia Episcopi.

fuit, quia in his erat tunc iurisdictio gubernandi, & dandi Sacramenta, vt in Diacono baptizandi, & ministrandi Eucharistiam, prædicandi, imponendi manum reconciliatiuum fori externi; ac proinde sine licentia Episcopi loci, aut Ecclesiæ, non licuit eos ordinari. Damas autem loquitur de Chorëpiscopis sui temporis, qui non ordinabantur Episcopi: quia vsus ille ordinandi Chorëpiscopos, vt veros Episcopos, cessauit propter abusum, & insolentiam Ordinatorum, de quibus proinde plura statuerunt Concilia & Pontifices, donec mos ipse, & ex toto Chorëpiscopus cessarit.

Ratio prohibitionis.

Interpretatio Damasi Pat.

Obiicit secundò, olim Subdiaconatum non fuisse Ordinem sacrum: ergo non est Sacramentum.

60

Secunda obiectio.

Respondetur negando consequentiam. nam aliud est esse Sacramentum Ordinis, & aliud esse sacrum, Subdiaconatus inter maiores fuit semper computatus, sed idè non fuisse semper sacrum interpretatur Bellarminus, quia aliquando non licuit Subdiaconis tangere vasa sacra: patet ex Concilio Laodicensi *cap. 21.* & in *can. nullus Acolytorum, distinct. 24.* nunc autem maiores Ordines contingunt res sacras. Respondetur tamen Canones non prohibere contactum calicis vacui, & patenæ Subdiacono, quia in hoc est eius ministerium. Sed ad summum intelligi debent isti Canones de tactu factorum vasorum, quando continent corpus, & sanguinem Domini, quia ille contactus, & ministerium soli Diacono, qui est minister dispensationis institutus, permittitur.

Responso.

Bellarmin.

Cur non licuit Subdiaconis tangere vasa sacra?

Alia adducitur differentia Ordinis sacri ex adiuncta continentia, quæ etiam comprehendit Subdiaconos ab initio Ecclesiæ, vt aliqui contendunt ostendere partem affirmatiuam, quia sub appellatione Diaconorum veniebant, vt constat ex Canone Trullano 13. vbi agens de lege hac continentiarum in Ecclesia Latina non memorat alios, quàm Episcopos, Presbyteros, Diaconos, quamuis lex hæc in Ecclesia Latina dudum antea comprehendebat Subdiaconos. Alia est sententia, quæ dicit hanc obligationem non fuisse ab initio Ecclesiæ in Subdiaconis, vt patet ex *cap. A multis*, de ætate & qualitate & Ordine perficiendorum, quod est Innocentij III. vbi colligere videtur ex decreto Vrbanij II. Canon. *Nullus ad Episcopatum distinct. 60.* Subdiaconatum non fuisse Ordinem sacrum ab initio, & ab hoc dici sacrum, quòd ei continentia sit adiuncta. Ex hoc patet ad argumentum, nempe aliud esse Subdiaconatum esse Sacramentum, & aliud esse Ordinem sacrum, quo quis Deo in continentia consecratur.

61

Ordo sacri ex continentia adiuncta dicitur. An fuit in dicta ab initio Subdiaconis.

Sententia negatiua.

Alia differentia adduci potest Ordinis sacri ex prædicto Canone Vrbanij: nempe illum dici antiqua consuetudine sacrum, ex quo ascendere liceret ad Episcopatum, vel ex eo assumere Episcopos, tunc autem non licuit, vt patet ex decreto Vrbanij ex Subdiaconatu assumere; quod reuocatum est: sed prior differentia magis placet, quæ an sit Iuris diuini, aut solius humani Ecclesiastici, plurimum controuertitur inter Doctores, & requirit longam discussionem decretorum.

62

Alia differentia Ordinis sacri.

Quatuor Ordines minores sunt Sacramentum à Christo institutum; imprimunt characterem, & dant gratiam. Hanc supponit Doctor; quorum munera benè explicat. Eandem tenent omnes antiqui

63

Quarta conclusio.

antiqui

Durandus negat.

antiqui Scholastici vsque ad Durandum : nam præcipuum fundamentum præter auctoritatem Hieronymi, vnde negant Episcopatum esse Ordinem, est, ne cogereutur vllum præter septem Ordines admittere, & Ordinem respectiue ad ministerium proximum, aut remotum Eucharistiæ constituunt. D. Thomas in *4. in hac dist. quæst. 2. artic. 2.* D. Bonauentura, Richardus, & alij docent in quo Sacramento dari gratiam imprimi characterem. Patet ex Florentino in Decreto vnionis Armenorum, vbi tradit doctrinam de Sacramentis propriè dictis, assignans materiam, & formam eorum. In sexto autem, qui est Ordo, similiter procedit, exprimens quidem materiam esse id, quod traditur, ponens exemplum de Presbyteratu, Diaconatu, & Subdiaconatu, & addit in aliis Ordinibus idem esse intelligendum.

Florent.

64 Probatio ex Tridentino.

Tridentinum *sess. 7. de Sacramentis in genere Canon. 1.* docet esse septem Sacramenta, non plura, nec pauciora. & *Canon. 9.* in tribus imponi characterem, Baptismo, Confirmatione, Ordine: agit deinceps de quolibet Sacramento in specie, vt in illa *sessione*, de Baptismo, & Confirmatione *sess. 13.* de Eucharistia, *sess. 14.* de Pœnitentia, & extrema Vnctione *sess. 13.* de Ordine; in *cap. autem 2.* docet diuisionem Ordinis in septem gradus: & docet ab ipso Ecclesiæ initio illos Ordines fuisse in vsu, vt Subdiaconatum, & quatuor minores: quamuis ille inter maiores connumeratur. & *cap. 3.* docet imprimere characterem; quem ordinem doctrinæ seruat etiam *Canon. 1. 2. & 3.* Ergo ex mente Concilij omnes prædicti Ordines sunt propriè Sacramenta à Christo Domino instituta; nam, vt alius dixi, hic agit tantum de Hierarchia Ordinum in Ecclesia, & sicut negat suffragium populi requiri ad ordinationem maiorum, ita etiam per omnia constituit de aliis minoribus.

Negativa sententia.

Contra hanc communem sententiam tenent Durandus, & Caietanus citati. Nauarr. in *Summ. c. 22.* noster Michaël de Medina *lib. 1. de continentia, c. 46.* Inclinat Dominicus Soto in *dist. præsentis, q. 1. artic. 4. & dist. 25. quæst. 1. artic. 2.* Sequitur Vasquez *disp. 2. 37. cap. 2.* Arcudius *lib. 6. cap. 9.*

65 Prima obiectio. Responsio.

Obiiciunt aliqui, quod hi non sunt Ordines sacri, neque omnes sunt pro ministerio altaris, sed populi.

Respondetur primum non probare quidpiam, vt patet ex dictis. Secundum est falsum, vt patet ex Doctore, quia mediâtè ordinantur ad ministerium Eucharistiæ.

Secunda obiectio. Ab antiquis aliquos numerari gradus abolitos, & alios qui non sunt Ordines, alios præteriri.

Obiiciunt secundò, alios etiam Ordines, qui non sunt in vsu, numerari à Patribus, vt fossiariorum, Psalmistarum, seu cantorum, quorum meminit Ignatius in *epist. ad Antiochenos*, Epiphanius post hæresim 80. memorat laboratores, seu fossarios. Concilium Laodicenum *Canon. 24.* facit mentionem cantorum. Deinde Patres antiqui, qui proximè Apostolis successerunt, non faciunt mentionem Acolyti, & inter Ordines Ecclesiasticos Diaconissas statuunt, quas certo instituebant ritù. Item sub IV. Concilio Carthaginensi Acolytus ordinabatur accepta materia ab Archidiacono. Clem. Roman. *lib. 8. Constitut. cap. 26.* negat Exorcistam esse Ordinem, sed gratiam tantum gratis datam. Item Concilium V I I. generale. *Canon. 14.* dat licentiam ordinandi Lectores in suis monasterijs Abbatibus.

Ex alijs Canonibus, & modo instituenti.

66 Responsio.

Respondetur leui omnino fundamento hos auctores eniti contra communem sententiam, Scoti *oper. Tom. I X.*

ex eo enim quod aliqui Patres enumerent inter Ordines, aliqua etiam officia instituta in Ecclesia, quæ etiam quandoque ordinatis cõferebantur, aut aliis, licet etiam aliqui quosdam Ordinum gradus omittant, alios recentent, quorum scopus est diuersus ab enumeratione Ordinum, aut designandis iis seorsim ab aliis, non hinc, inquam, colligenda traditio est, licet in hoc faueat, in quantum vsum antiqui officij, & gradus probare inde licet, & nõ esse recens inuentum. Traditio enim inaximè petenda est ab vsu stabili, antiquo & continuato Ecclesiæ Romanæ, quæ est magistra veritatis, & conseruator traditonis, & Scripturarum. Imprimis vt procedamus à traditione, habemus omnes Ordines commemorari ab Ignatio præter solos Acoluthos. Saluto, inquit, sanctum Presbyterum, saluo sacros Diaconos, saluo Subdiaconos, Lectores, Cantores, Ostiarios, laborantes, Exorcistas, Confessores, &c. Ita epistola ad Antiochenos. Hic discipulus Apostolorum ex occasione salutandi clerum suum (fuit enim Episcopus Antiochenus à Paulo Apostolo, vt quidam volunt, cõstitutus) commemorat officia, & gradus suæ Ecclesiæ, in quibus Ordines omnes enumerat, præter Acoluthos, quos tamè non excludit, neque Ordines ab officiis discreuit, quia non erat id sui instituti: leue ergo argumentum est, inde colligere minores nõ esse Sacramentum.

Patrum institutum aliud fuit à scopo quæstionis.

Traditio petenda ab Ecclesia Romana.

Ignatius commemorat Ordines præter solos Acoluthos.

Imò potius dicendum est illam sedem fundatam ab Apostolis Petro, & Paulo, vt commemorat ipse Ignatius recepisse, & obseruasse eandem traditionem, quam tenuit, & recepit ab iisdem Apostolis Ecclesia Romana circa iacos Ordines: nam si Lector, Exorcista, Ostiarius fuerunt gradus, & non officia, sed Sacramenta in clero Romano, fuerunt sine dubio, & Antiochiæ; quin etiam in illa Ecclesia fuisse etiã Acoluthos, quamuis eos expressè non commemorat Ignatius, qui sub nomine Subdiaconorum intelligi possunt; nam Subdiaconum non solum proximum gradu Diacono importat, sed aliquando reliquos ex vi vocis, quia reliqui subsunt Diacono, non refert tamen vt omisso Acoluthos dicamus: quia sicut non omnes Ordines cõnumerat, quia nõ Episcopatum; ipse enim tã erat Episcopopus jta neque omnia officia recëssit: quia omisit cursorè, de quo agit in epistola ad Polycarpum.

67

Testimonium Ignatii ad Propositum factum.